beï rerum suarum liberam obtineat dominationem, et eligendi sibi abbatem de suis semper habeat potestatem, contradictores vero et repugantes huic sanctioni anathemate damnandos. Qua de re novit omnis cœtus episcoporum Galliæ quod privilegia sanctorum episcoporum Galliæ, sive sedis Romanæ, cui auctore Deo præsidemus, jam dicto monasterio Corbeïæ concessa, nostræ auctoritatis edicto roboramus, et omnem resistantem divino iudicio damnandum denuntiamus. Super hæc autem jam dictus abbas Franco cum congregatione sibi commissa obsecrat, ut quia, divina decernente iustitia, piratarum sævitia, maritima Galliæ loca, in quibus et ipsum monasterium situm est, adeo devastantur, ut nulli extra munitiones manenti liber relinquatur locus, cujus etiam vastitatis impulsu cogente, sæpe memoratum monasterium muro munitum est; quatenus idem, sicut prius, in abbatis et fratrum potestate perpetuo maneat, ita ut neque comes, nec quilibet iudex, aut manendi, aut aliquid contra volun-

tatem abbatis et fratrum inibi agendi potestatem præsumere audeat, ne forte concessa ab initio privilegia violentur. Quorum petitionem justam et pro tempore opportunam judicantes, decernimus, ne aliqua sive ecclesiastica, sive sæcularis persona contra roborata nostra auctoritate privilegia venire audeat; sed sicut hactenus, ita deinceps in futurum inconcussa permaneant. Et quia præteritorum casus nos cautos faciunt in futurum, omnem huic sanctæ auctoritati renitentem, nisi eis, quos læsit, digne satisfecerit, alienum a cœtu fidelium et hic et in futuro decernimus; omnes vero his nostris sancti scilicet Petri successoris decretis faventes, gratiæ suæ ubertate Dominus replere dignetur.

Scriptum per manum Sergii scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ in mense Decembri, (a) indictione xi, septimo Kal. Januarii, imperante domno nostro piissimo augusto Ludovico a Deo coronato imperatore sanctissimo. Valet.

(a) In Dacherii, qui hoc diploma edidit, Spicilegio habetur *indictione* vii, hoc est anno Ch. 903, cujus Kalend. Septemb. indict. vii, numerari cœperat.

Tunc revera sedebat in Romana cathedra Christophorus, juxta supputationem Pagii.

ANNO DOMINI DCCGCVIII.

REMIGIUS

MONACHUS S. GERMANI ANTISSIODORENSIS, ORDINIS S. BNEEDICTI.

NOTITIA HISTORICA IN REMIGIUM.

(Apud Fabric., Bibl. med. et inf. Lat.)

Remigius, monachus cœnobii S. Germani *Antissiodorensis*, ord. S. Benedicti, post annum 882 a Fulcone archiepiscopo Rhemensi ad scholam ibi regendam evocatus est, teste Flodoardo Hist. Rhem. IV. 9. Operose de illo egit Historia litteraria Galliæ tom. VI, p. 99. Edidit ille :

1. *Expositionem Missæ*, quod opusculum Alcuino tribuerunt, quippe quod c. 40 libri de divinis Officiis constituit, observante Eccardo rerum Francic. xvii, 26. Multa ex Marco Floro desumpsisse notat Buleus Hist. Academiæ Parisinæ tom. I, pag. 635. Possevinus librum *de Officiis divinis* colon. 1536, excusum memorat; nescio an idem sit cum hac Expositione Missæ. Exstat tom. XVI Bibl. PP. maximæ p. 883.

2. *Expositionem in undecim prophetas minores*, quæ una cum Oecumenio et Areta prodiit Antuerpiæ 1545.

3. *Commentaria in Psalmos*, ex Ambrosio, Augustino et Cassiodoro consarcinata. Colon. 1536, fol. Et hæc quidem tria habentur tom. XVI Bibl. PP. Lugdun.

4. *Commentarius in Epistolas Pauli*, qui vulgo Remigio Rhemensi vel Haymoni (a) tribuitur, ad nostrum potius pertinet, quia Gregorius Magnus cum Beda ibi citatur, et Saracenorum mentio fit. Sub nomine nostri prodisse in Bibl. PP. Coloniensi tradit Caveus, quod longe secius est. Nam tomo V ejusque parte tertia expresse habetur *Remigii Rhe-*

mensis episcopi Explanatio Epistolarum Paulinarum ex editione Jo. Bapt. Villalpandi. Rom. 1598, fol. Mogunt. 1614. fol. In Bibl. vero Lugdunensi tom. VIII, p. 883, Remigio Lugdunensi ascribitur. Vide Historiam Galliæ litterariam tom. III, p. 162.

5. *Commentarius in Apocalypsin*, qui vulgo Haimoni tribuitur ad nostrum spectat. Nam is ex quadam modestia nomen suum scriptis non addidit, vel etiam *Reymonis* aut *Raymonis* abbreviatum nomen adjecit, unde Haymonem fecerunt in his non sati exercitati. Stylus enim est Remigii nostri, prout observat abbas Lebeuf tom. I Dissert. ad Hist. Gallicam spectantium, p. 279, qui etiam singularem de hac re dissertationem promittit. Ut obiter hoc addamus, abbas modo laudatus ibidem illud agit, ut *Honorium*, quem huc usque *Augustodunensem* vocarunt, Germaniæ potius vindicet, ut *Augustæ* vel *Vindellicorum* vel *Rauracorum* tribuendus sit.

6. *Epistola ad Dadonem episcopum Virdunensem*, in qua explicat quid de Gog et Magog apud Ezechielem intelligendum sit, et de Hungrorum origine quædam narrat, habetur in Collectione amplissima Edm. Martene et Ursini Durand tom. I, p. 230. Quamvis etiam tantum litteræ initiales R. et D. in codice Florensi extant, tempora tamen conveniunt, et sub finem epistolæ *congregationem S. Germani* vocat *fratres et dominos suos*.

7. *Commentarius in Genesim* editus est a Bern. Pezio

(a) Nam in codice Casinensi, Possevino teste scribitur *Raimo*.

Thes. novissimo Anecd. tom. IV, part. 1, sub init. A

8. *Comment. vastus in Mathæum*, ms. habetur Monachii in bibliotheca serenissimi electoris Bavarie, teste Rev. B. rn. Pezio Dissert. Isagogica ad tom. 1 Thesauri novi Anecdotorum, p. 23 : in Bibl. Vindobonensi et S. Georgii Majoris Venetiis, teste Possevinus Apparatus tomo II, p. 320.

9. *De festivitibus Sanctorum* lib. 1, ad Episcopum Aduorum, memorat Bulæus.

10. *Sermones triginta* occurrunt in Lectionario monasterii Medianensis ante annos 700 scripto, ex quibus aliquot, qui ad sacramentum Eucharistie spectant, descripsit Hyacinthus Alliot. Hæc Theodericus Ruinartus in Itinere Alsatico et Lotharingico, tom. III Operum posthuminum Mabillonii et Ruinartii, p. 441. An vero Alliotus illos ediderit, mihi non constat.

11. *Commentarii in Martianum Capellam, Donatum et Priscianum* inediti in variis bibliothecis habentur. Vide Indicem Bern. de Monfaucon. Videndum annon his titulis comprehendantur *Remigii Grammaticalia*, colon. 1508 fol. edita, teste Maittairio tom. I Annal. Typogr. p. 728, edit. poster.

12. *Commentarius in Regulam S. Benedicti* forte illius est. Florentie in Bibl. Medicea et Camaldulensi. Idem, p. 413' 430.

13. *Responsio ad Gualonem, Heduorum episcopum*, de pugna Michaelis cum diabolo, de corpore Mosis et de Behemoth, quam Possevinus memorat.

14. *De ratione gubernandæ Ecclesie* scripsit, prout docet Eisengreinus, apud eundem Possevinum.

15. *Interpretatio nominum Hebraicorum* ordine alphabetico, quæ vulgo Bedæ tribuebatur, in cuius quippe Operibus exstat tom. III, p. 371. Oudinus autem testatur in optimæ notæ codicibus Remigio nostro tribui. Adde Merici Casauboni adnot. ad Optatum, p. 49. Ad hunc Remigium Antissiodorensem spectare credo homilias quasdam legendas in Homiliario quodam ms. bibliothecæ can. majoris ecclesie Lucensis. Sunt autem homilia S. Remigii in illud : *Vigilate ergo quia nescitis*; incipit : *Hic ergo perspicue*. Altera in illud : *De die autem illa*; incipit : *Gaudet Arius*. Altera ejusdem in illud : *Nihil est opertum, etc.*; incipit : *Cur debetis timere*. Altera in illud : *Vos estis sal terræ*; incipit : *Quia dixerat Dominus*. Item tractatus in illud : *Scitis quia post biduum*; incipit : *Et factum est, etc., hac enim sententia*. Item homilia in illud : *Vespere autem Sabbati*; incipit : *Matthæus a parte*. Item altera in illud : *Magister, attuli filium meum*; incipit : *Retorquet culpam*. Altera in illud : *Dissere nobis parabolam*; incipit : *Sed querendum*. Codex est sæculi, ut arbitror, XII.

MONITUM IN OPUS SUBSEQUENS.

(Apud Pez., Thesaurus Anecd. novissimus.)

Magnis passim laudibus Remigium sancti Germani Antissiodorensis monachum affecerunt veteres juxta ac recentiores scriptores. Audiendum de eo præ primis Frodoardus in Chronic. lib. IV, cap. 9, ubi de restauratis et reforescentibus Rhemensibus scholis, Fulcone archiepiscopo, ita scribit : « Præfatus denique præsul honorabilis Fulco... duas scholas Rhemis, canonicorum scilicet loci atque ruralium clericorum, jam pene delapsas, restituit; et evocato Remigio Antissiodorensi magistro, liberalium artium studio adolescentes clericos exerceri fecit, ipseque cum eis lectioni ac meditationi operam dedit. Sed et Hucbaldum S. Amandi monachum, virum quoque disciplinis sophisticis nobiliter eruditum, accersivit, et Ecclesiam Rhemensem præclaris illustravit doctrinis. » Auctor Vitæ B. Joannis Gorziensis, apud Labbeum tom. I Bibliothecæ Novæ mss., pag. 744, celebrat Hildeboldum, qui ex discipulis Domini Remigii, doctissimi ea ætate, id est circa annum Domini 890, magistri scholas in Lotharingia habet. Necrologium cathedralis ecclesie Antissiodorensis, circa annum 1100 exaratum, et quondam in bibliotheca Thuanæ adversatum, his verbis Remigii obitum secunda Maii annuntiat : *Obiit Remigius monachus et egregius doctor*. Singulare est et notatu dignum quod de Remigii doctrina simul et modestia Bernardus Montefalconius ex cœvo fere codice monasterii S. Benedicti Padolironensis prope Mutinam in Diario suo Italico cap. 3 observat. Namque in illo post quædam S. Ambrosio attributa opuscula, sequi ait tractatum domini Remigii venerabilis monachi in

C *Marcum et eruditissimi commentatoris*. Tam subdere librarium : *In omnibus autem nomen suum tacuit, ut cum sapientia culmen quoque humilitatis attingeret*. Silentio prætereo honorifica de Remigio testimonia Sigeberti Gemblacensis, Trithemii aliorumque, quos longo agmine sequuntur Antonius Possevinus in Apparatu sacro, tom. II, pag. 319; Bellarminus et Labbeus in operibus quæ ambo de Scriptoribus ecclesiasticis ediderunt; Du Pin in Bibliotheca ecclesiastica; Caveus in Historia Litteraria; Gottfridus Olearius, tom II Bibliothecæ Scriptorum ecclesiasticorum, ac novissime Casimirus Oudinus, apostata Præmonstratensis, tom. II Commentariorum de Scriptoribus et Scriptis ecclesiasticis, col. 329 et seq., qui etiam omnium accuratissime de relictis Remigiani ingenii monumentis egisse videtur, tametsi nullo verbo meminerit *Commentarii in Mathæum*, quod in Monacensi serenissimi electoris Bavarie bibliotheca exstat in Itinere Bajarico monui, ac præterea Viennæ in Austria, utique in Augustissima Vindobonensi bibliotheca, et Venetiis asservari ex anonymo auctore intellexi, qui opusculum de Traditione Ecclesie Antissiodorensis circa Propositiones Quesnellianas, a Clemente XI P. M. anathemate confixas, nuper admodum in lucem emisit. Neo plura apud eundem Oudinum reperias de Remigii *Commentario in Genesim*, quem nunc primum e manuscriptoribus codicibus evulgamus. Hujus tamen operis diserte meminit Anonymus Mellicensis, qui sæculo duodecimo de Scriptoribus ecclesiasticis commentatus est. Sic autem ejus caput 66 ha-

bet : « Remigius, vir clarus, tam divinis quem sæcularibus litteris sufficienter instructus, inter alia Explanationem in Genesim scripsit. Sed et super Psalterium commentum in signe composuit. Habetur nihilominus et aliud ejus commentum, quod scripsit super Donatum. » Cum Anonymo Mellicensi faciunt codices Tegernseensis et Garstensis, quorum uterque sæculi fere duodecimi est. Iidem codices etiam sub Remigii nomine *Commentarium in Pentateuchum* ostentant hoc initio : *Deuteronomium lex secunda dicitur*; etc.; id quod in Paumgartenbergensis monasterii ord. Cisterc. in Austria codice, sæculo tamen XIV vix antiquiore, quoque observavimus. Verum in opus non Remigii Antissiodorensis, sed Rabani Mauri archiepiscopi Monguntini, inter cujus excusa opuscula etiam prostat, esse postea deprehendimus. Itaque, eo prætermisso, ad edendum solum Remigii Commentariorum in Genesim operam conferre visum fuit. Quo in labore maxime mihi profuit adm. RR. PP. Adalberti Düstl ascetæ Tegernseensis et Petri Oberhuebers superioris Garstensis humanitas, qua ille integrum opus ex eleganti sui monasterii codice exscripsit, hic vero alterum e sua bibliotheca

exemplum subgessit, Tegernseensi longe castigatiu exaratum, ad cujus etiam fidem nostram editionem præcipue adornavimus. Cæterum ipsum Remigii opus grave, succinctum ac elegans est, omninoque ad eum modum compositum quem in Commentario Remigii in Psalmos dudum Sixtus Senensis observavit, nempe in quod Remigius ita veterum Patrum sensa transtulerit, ut tamen etiam quædam de suo adjecerit, idque pro more sæculi sui, quo usus antiquorum scriptorum commentaria expilandi late obtinebat. Nuntiatum non ita pridem publice fuit esse quemdam eruditum in Italia virum, qui Remigii nostri Commentaria in plerosque omnes divinæ auctoritatis libros feliciter detecta prelo apparet; quod ut verum sit ex animo optamus. Illud omnino certissimum est adm. R. P. Felicem Wyrtenberger, doctissimum ex ordine Servorum beatæ Mariæ Virg. virum, nunc totum in eruendis gravissimis et elegantissimis Herrici monachi Antissiodorensis homilliis versarii; quod eo libentius hoc loco commemoro, quod ejusdem Herrici diligens quondam auditor et nobilis discipulus Remigius exstitit. Sed de his plura in medium afferendi occasionem alibi nanciscemur.

REMIGII

MONACHI S. GERMANI ANTISSIODORENSIS, ORDINIS S. BENEDICTI

OPERUM PARS PRIMA. — EXEGETICA.

COMMENTARIUS IN GENESIM

Erutus ex ms. codice inclyti monasterii Garstensis ordinis S. Benedicti in Austria a P. Bernardino Pez, collato cum codice Tegernseensi ab adm. R. D. P. Adalberto Düstl, ejusdem loci asceta Benedictino.

IN DEI NOMINE

INCIPIT EXPOSITIO REMIGII SUPER BRESITH,

ID EST, SUPER GENESIM.

(a) *Desiderius* vocabatur episcopus quidam familiaris et amicus beati Hieronymi, ad quem scribit hanc præfationem.

Præfatio Latine, *prologus* vel *proæmium* Græce dicitur, id est *breviatio*. *Ymen* Græce, Latine dicitur *via*.

Præsigio, id est, prædivinatione vel signo futurorum.

Sortitus est nomen cum Daniele, qui et ipse vir desideriorum appellatus est; et sicut ille desiderabat præscire futura, sic iste desiderabat notitiam habere Scripturarum.

Pentateuchum. *Penta*, quinque, *teuchum* [librum], id est, quinque libros Moysi.

Obtrectatorum, id est, invidiorum.

(a) *Deest* in codice ms, textus præfationis S. Hieronymi ad Pentateuchum, quæ exponitur in sequentibus:

Suggillatione, id est reprehensione. Tunc enim omnes LXX legebant, et magna veneratione suscipiebant.

Nova pro veteribus cudere, id est, Hebraicam veritatem pro veteribus, id est LXX Interpretibus.

Ita ingenium quasi vinum probantes. Sicut enim vinum probatur nare vel gustu, sic illi probabant ingenium, cum dicebant Hieronymum in reprehensione LXX hoc facere.

Portione, id est pro vili.

Pro paupertate mea. In alia enim præfatione dicit quod in tabernaculo Dei alii offerrent aurum, lapides onychinos, byssum, coccum et purpuram; sibi vero sufficere, si saltem pilos caprarum offerret. Hanc dicit vilem portionem humilando se, iocum ta-

men ipse magna offeret in tabernaculo Dei, hoc est in Ecclesia.

Editioni antiquæ, id est, translationi LXX.

Theodotio Judæus fuit, qui transtulit divinas Scripturas, sed in multis erravit judaizans. Illius translationem Origenes immiscuit translationi LXX.

Proprium syntagma, id est compositionem.

Si, inquit, *omnia colligerem quæ in Evangeliiis vel Epistolis inveniuntur, et quæ sunt in LXX, proprium librum possem conficere. Multi ignorant hanc in Hebraica scripta non esse veritate, seculantur delivamenta apocryphorum. Apocryphon dicunt Græci secretum.* Inde apocryphi dicuntur libri qui nullam habent auctoritatem et non sunt in publico legendi. Inde apocrypharius, legatus secretorum. *Deliramenta*, id est, vanitates, vel insanias et ineptias. Lira quippe sulcus dicitur aratri. Hinc delirare dicuntur boves cum exorbitant. Inde dicimus deliros homines insanos, exorbitantes a ratione et sensu.

Hiberas nœniis, id est Hispanicas vanitates. Proprie *nœniæ* sunt, quæ super tumulos mortuorum scribuntur, quibus nihil vanius.

Libris authenticis, id est auctoritate plenis.

Ptolomæus rex Ægypti. Hic unius Dei cultor exstiterat, edoctus ab Aristæo philosopho Platónico. Dicunt ergo Judæi ideo LXX tacuisse mysterium sanctæ Trinitatis, ne Ptolomæus, qui unius Dei cultor erat, deprehenderet divinitatem Patris et Filii; et ideo non errando, sed prudenti consilio hoc fecerunt.

Nescio quis primus auctor construxerit mendacio suo septuaginta cellulas Alexandriæ. Alexandria metropolis est Ægypti. Refert autem Josephus quod Ptolomæus rex miserit nuntios cum magnis muneribus ad sacerdotem Judæorum, et rogaverit eum ut libros divinarum Scripturarum faceret transferri de Hebræo in Græcum, quia ipse Græcus erat, et Hebræam linguam ignorabat. Tunc ille misit ei LXX

(a) Ita cod.

(b) Ambo cod., *Prothesiphontem*, hic et infra.

viros peritissimos. Qui venientes Alexandriam in una basilica congregati, transtulerunt Scripturas de Hebræo in Græcum, conferentes ad invicem. Sed illi qui LXX nimium venerabantur, confixerunt per singulas cellas divisos fuisse, et Spiritu sancto dictante eadem scriptitasse.

Yllepictes (a), id est *protector fidelis*, qui protegebatur Ptolomæum sapientiæ suæ scuto.

Nisi forte putandus est Tullius œconomicus, id est dispensatorium, quia œconomus dicitur *dispensator*: quem librum transtulit Tullius de Græco in Latinum, non tamen prophetavit, quia interpretæ, non vates fuit.

Platonis Pythagoram [*Protogoram*]. Plato scripsit librum quem Pythagoram appellavit, quia ad Pythagoram philosophum et amicum suum scripsit. Hunc transtulit similiter Tullius.

Et Demosthenis pro Ctesiphonte (b). Demosthenes Græcus rhetor fuit, qui scripsit librum pro Ctesiphonte, eo quod ante Ctesiphontem eum scripserit.

Historia. Historia dicitur *apo tu historin*, id est a videndo. Distat inter historias et annales, quia historiæ sunt earum rerum quas videmus vel videre possumus, annales vero earum quas non videmus.

Inter spiritalia charismata, id est dona vel gratiam Spiritus sancti.

In Apostolo, videlicet Paulo, ubi commemorat dona Spiritus, dicens: *Quosdam quidem dicit apostolos, alios prophetas*, etc. In quibus charismatibus ultimum pene gradum interpretes tenuerunt; et hoc in ejusdem Pauli apostoli Epistola reperitur, ubi dicit: *Alii datur per Spiritum sermo sapientiæ*, etc. usque dum concludit dicens: *Alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum.*

Et emendatiora sunt exemplaria Latina quam Græca, Græca quam Hebræa. Unaquæque enim (c) res, quo frequentius transfertur, eo firmius emendabitur.

(c) In cod. Garst. deest enim.

INCIPIT TEXTUS BRESITH.

CAPUT PRIMUM.

Vers. 1. *In principio creavit Deus cælum et terram.* Auctor hujus operis, sicut sancti doctores tradunt, cognoscitur fuisse Moyses qui per revelationem Dei mundi creationem cognovit, qui tamen more Scripturæ de se quasi de alio loquitur. In principio hujus voluminis philosophi confutantur, qui de mundi creatione conati disputant, sicut Plato, qui tria dixit esse principia, Deum videlicet, exemplar et materiam, et Deum non quasi auctorem ex nihilo cuncta creasse, sed quasi opifici in rebus creandis materiam adjutorium præstitisse. Aristoteles autem duo dixit

D esse principia, materiam scilicet et speciem, tertium quiddam nescio quid volens dicere operatorium appellavit. Quorum erroribus obvians Moyses utpote a Deo electus veritatem dicitur demonstrasse, ostendens Deum cuncta simul ex nihilo formasse, non quidem in tempore, sed in initio temporis dicens: *In principio*, et subauditur: *temporis*, patet procul dubio tunc tempus cœpisse quod antea minime erat.

Creavit enim cælum et terram. Cælum non istud visibile firmamentum accipere debemus, sed illud empyreum, id est igneum, vel intellectuale cælum

(a) Hic titulus ibidem desideratur.

quod non ab ardore, sed a splendore igneum dicitur, quod statim repletum est angelicis spiritibus de quibus in Job dicitur : *Cum me laudarent simul astra matutina et jubilarent omnes filii Dei* (Job. xxxviii, 7). Et nota tria hic elementa commemorari. Nominem enim cœli aerem collige, nomine terræ ipsam terram, et ignem qui in ejus visceribus latet. Quarti vero elementi, id est aquæ, in sequentibus fit commemoratio.

Vers. 2. *Terru autem inanis et vacua.* Id est, inutilis, infructuosa et incomposita. Omnia enim elementa commista erant et confusa, et totum hoc aeris spatium quod est a terra usque ad cœlum plenum erat aquis, quæ tamen non erant ejusmodi qualitatis cujus nunc sunt, sed in modum nubium tenues, quam qualitatem adhuc illæ supercœlestes aquæ retinent. *Spiritus Dei ferebatur super aquas.* Sicut mens vel sapientia alicujus artificis superfertur operi quod facturum est, ut quomodo vult ita illud faciat : ita et Spiritus sanctus superferebatur, præordinans et quasi disponens quid, qualiter facere vellet.

Vers. 3. *Dixit Deus.* Non voce carnea, nec motu labiorum, sed *dixit*, id est, voluit. Velle enim ejus dicere est. Unde scriptum est : *Dixit, et facta sunt* (Psalm. cxlviii, 5). Vel etiam *dixit*, id est, Filium genuit per quem omnia facta sunt. *Fiat lux.* Lux dicitur a luendo, id est a purgando tenebras. Lux autem illa non ejusmodi erat quæ nunc est sole superposito, sed qualis esse solet vel ante solis ortum, vel post ejus occubitum.

Vers. 4. *Et vidit Deus lucem, quod esset bona.* Non quod tunc primo viderit in cujus præsentia semper hoc fuit : sed *vidit*, id est nobis videri voluit lucem esse bonam. *Et divisit lucem a tenebris.* Tenebræ a tenendo dictæ sunt, quia tenent oculos ne videant. Utrumque autem fecit Deus et lucem et tenebras, scilicet ut in luce operarentur homines, et in nocte requiescerent. Ergo et tenebræ opus Dei sunt. Unde in hymno trium puerorum in quo omnis creatura ad benedicendum Deum invitatur, etiam tenebræ cum luce ponuntur. Allegorice quod dictum est : *in principio fecit Deus cœlum et terram*, nomine principii Filium Dei non incongrue possumus accipere, sicut ipse de se Judæis dixit : *ego principium qui et loquor vobis* Joan. (viii, 28). Deum enim Pater principium est, sed non de principio, quia a Patre non factus nec creatus, sed genitus est : per quod principium Deus Pater cœlum et terram creavit, id est cœlestes et terrenos. Per cœlum enim cœlestes sive cœlestem vitam ducentes : per terram vero terrenis negotiis inhiantes signantur. Qui utrique per principium creati sunt, quia nato Jesu Christo patuit qui essent cœlestes, quique terreni. *Terra vero erat inanis et vacua.* Id est, corpus humanum inane a meditatione cœlesti, vacuum a fructu bonæ operationis. *Et tenebræ erant super faciem abyssi.* Quia infidelitatis tenebræ et ignorantie abyssum humani cordis operiebant. *Spiritus Dei ferebatur super aquas.* Quia divina præscientia super fluida et infructuosa

corda hominum ferebatur, prævidens et disponens quorum corda digne posset inhabitare. *Fiat lux.* Lux vocabulo fides accipitur. Bene ergo lux prima die facta est, quia primo mandato legis fides commendatur cum dicitur : Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est.

Vers. 5. *Factum est vespere et mane dies unus.* Per mane initium fidei : per vespere vero perfectio bonæ operationis intelligitur. Cujus diei mane in vespere deducitur cum initium fidei completionem bonæ operationis perficitur.

Vers. 6. *Fiat firmamentum in medio aquarum.* Quoscilicet firmamento aquæ superiores divisæ sunt ab aquis inferioribus, et illa pars superior in modum crystallini lapidis congelata est, cætera vero inferior in mare redacta est. Et hoc quidem secunda die actum est, cujus diei opera minime bona esse dicuntur, sicut cæterorum dierum ubi dicitur : *Vidit Deus, quod esset bonum*, non ideo quod bonum non sit quod factum est, et pulchrum, sed propter binarium numerum, qui est transgressio unitatis et malam habet significationem. Unde et eum sancti Patres discordiæ dedicaverunt. Ipse etiam bigamiam significat. In ejus etiam significatione bina animalia de immundis missa sunt in arcam.

Vers. 11. *Germinet terra herbam virentem et lignum pomiferum.* Omnia perfecta a Deo cognita sunt. Unde homo in perfecta ætate creatus est, et arbores cum foliis suis simul et fructu. Hinc et lignum pomiferum dicitur *habens unumquodque semen.* Hæc seminis est frugum et arborum : semen vero hominum, et animalium seminum vel seminum exordium cujuscunque rei.

Vers. 14. *Fiant luminaria in firmamento cœli.* Luminaria solem, et lunam, et cæteras stellas accipimus. Verum sol et luna et septem planetæ non sunt in firmamento positæ sed in æthere pendent : ideo in firmamento positæ, dicuntur. *Et dividant diem ac noctem.* Sol diei præest, luna nocti. *Sint in signa.* Hoc, vel propter terminum Paschalem dicitur, quia luna signum est Paschalis termini qui non nisi post quatuordecim lunam celebratur, vel quia sidera signa sunt navigatibus per mare vel iter agentibus per Libyam ubi vestigium itineris ad motum venti dissipatur. Luna apud Hæbræos tribus nominibus nuncupatur, Lare, Lavana, Mavors. *Lara* vocatur a numero dierum mensis : *Lavana* a candiditate : *Mavors* a defectu, quia deficit singulis mensibus.

Vers. 20, 21. *Reptile animæ viventis.* Reptilia pisces hoc loco accipe. *Mutabilem animam* [Vulg., *motabilem an.*] dicit animalium ad comparisonem hominis. Quia licet mortalis sit homo ad comparisonem Dei, tamen immortalis est ad comparisonem cæterorum animalium, qua parte imaginem Dei retinet.

Vers. 26. *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Cum cætera jubendo fecerit, quasi maximam rem facturum Deus et cunctis quæ

fecerat præferendam, quasi quodam concilio dicit : **A** *Paciamus*. Quod, licet quidam ad angelos referendum dicant, melius tamen ad sanctam Trinitatem refertur.

Vers. 37. *Ad imaginem et similitudinem suam.* *Imago* dicta quasi imitatio. Distat inter imaginem et similitudinem. *Imago* est in ratione et in immortalitate: similitudo vero in morum sanctitate et justificatione. Similitudinem itaque peccando perdidit: imaginem non amisit, Nec audiendi sunt qui dicunt hominem in corpore Dei imaginem habere. Hanc enim potius cum animalibus communem habemus, quia, quomodo ea quinque sensus corporis habent, ita et nos. In anima quippe imaginem Dei habemus. Quod Deus in majori mundo, hoc anima in corpore nostro, operatur. Unde et microcosmos **B** Græce vocatur, id est minor mundus. Deus enim extra mundum positus non excluditur, intra mundum includitur, et præsidendo sustentat, et sustentando præsidet, et circumdando implet, et implendo circumdat. Sic et anima nec extra corpus posita excluditur a corpore, nec intra corpus includitur, sed ubique tota, ubique integra. *Masculum et feminam*. Non utriusque uno tempore facti sunt per speciem, sed in præsentia Dei cuncta simul facta esse dicuntur. Unde est illud: *Qui vivit in æternum creavit omnia simul* (*Eccli.* xviii, 1). Mystice firmamentum sanctam significat Scripturam, sicut in ejus significatione in Apocalypsi dicitur: *et cælum recessit sicut liber involutus* (*Apoc.* vi, 14): aquæ multæ populi sunt. Tunc ergo firmamentum in medio aquarum factum est quando Scriptura divina populis innotuit. Aquæ quidem super firmamentum significant angelicas catervas quæ bene super firmamentum esse dicuntur, quia, Deum semper præ oculis habentes, non indigent legali institutione neque evangelicis præceptis. Quæ vero sub firmamento sunt aquæ, homines significant qui divinis edocentur præceptis, sine quibus ad celesteregnum pervenire nequeunt.

Tertia die congregatæ sunt aquæ in locum unum et apparuit arida. Per aridam significantur corda electorum sitientia aquam baptismatis et fontem doctrinæ cælestis. Collectis ergo aquis in unum, id est reprobis separatis a justis, apparuerunt sancti, divisi ab amaritudine infidelitatis et inconcussa fidei firmitate roborati.

Quarta die facta sunt luminaria in firmamento. Per firmamentum, sicut diximus, sacra Scriptura non inconvenienter accipitur: per luminaria vero evangelistas, doctores et prædicatores intelligimus, qui illuminati Spiritus sancti gratia alios ad lucem fidei sua prædicatione convertunt. Qualibus per Petrum [Paulum] dicitur: *In medio nationis pravæ et perversæ inter quos lucetis sicut luminaria in mundo verbum vitæ continentes* (*Philip.* ii, 15, 16). Bene autem luminaria in firmamento posita vel constituta, illi semper inhæreant: quia doctores debent contemplari et cohærere sacrosanctæ Scri-

pturæ. Quod apte præfigurabant vectes illi qui in quatuor arcæ circulis positi nunquam inde abstraherentur (*Exod.* xxxv). Per quatuor quippe circulos, totidem Evangeliorum volumina præfigurantur: per vectes, doctores, in quorum cordibus portatur arca, id est lex divina. Nunquam ergo vectes a circulis arcæ auferebantur: quia prædicatores doctores nunquam habere debent vacuum meditationem legis Dei.

Quinta die producerunt aquæ reptile animæ viventis. Per hæc animalia, quæ ex aquis sunt formata et vivunt in aquis, signatur ordo baptizatorum, qui velut pisces, sine aquis baptismatis Christi vivere nequeunt. *Volatile* nihilominus typum retinet sanctorum, qui penna virtutum et contemplationis ad cælestia festinare contendunt.

Per jumenta, quæ sexta die creata sunt, doctores ne quilibet ecclesiastici viri exprimuntur, qui minus valentes adjumento suæ prædicationis in fidei firmitate corroborant. *Bestiæ* vero præsignant potentes vel superbos qui, more bestiarum, in quoscunque suæ crudelitatis sævitiam exhibent. Per *serpentes*, qui hoc in loco in bonum accipiuntur, sancti designantur prudentes et astuti caventes dolos diaboli, quibus Dominus dicit: *Estote prudentes sicut serpentes* (*Matth.* x, 15).

Hac ipsa die factus est homo, id est, Christus per Virginem natus est secundus Adam, qui primi hominis peccata tolleret.

Possunt tamen hæc sex dierum opera ad totidem sæculi ætates referri. Prima itaque die fecit Deus lucem. Hac ipsa ætate creavit hominem rationabilem ad similitudinem suam. Quasi enim homo lux vocatur ad comparisonem animalium irrationabilium, de quo dicitur: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem* (*Joan.* i, 9). Divisit lucem a tenebris in hac die: quia hac ætate filii Dei, id est, filii Seth separati sunt ab impia generatione Cain, cujus vespera fuit multiplicata iniquitas hominum ideo ut induceret Deus diluivum.

Secunda die factum est firmamentum: quia hac ætate arca in diluvio enatavit, et omni genere hominum damnato, solæ octo animæ in ea salvatæ sunt: cujus vespera superbia fuit præsumptio, quia homines voluerunt ædificare turrim, et linguarum confusio facta est.

B Tertia die congregatæ sunt aquæ: quia hac ætate separatus est populus Dei per Abraham a cæteris nationibus, et illis congregatis vel conclusis in amaritudine et volumine peccatorum, isti in cultu unius Dei solidati sunt, ut herbam virentem virtutum germinarent et fructum honorum operum proferrent: cujus vespera fuit in perditione Saulis et Jonathæ in monte Gelboe quando ab Allophylis interfecti sunt.

Quarta die facta sunt luminaria: quia quarta ætate dignitas regia splenduit in David, et in Salomone et in cæteris regibus et prophetis qui maxime hac ætate floruerunt. Hujus vespera fuit in

Sedechia quem rex Babylonis multavit oculis, ever-
sa Jerusalem et destructo templo, transtulit in Baby-
lonem.

Quinta die ex aquis producta sunt animalia :
quia hac ætate populus Judæorum inter gentes ve-
lut in aquis captivus versabatur, et tamen a cultu
Dei non recedebat. Multum etiam jam sancti quasi
aves per contemplationem ad cœlestia sublevaban-
tur, sicut Jeremias, Ezechiel, Neemias, etc. Cujus
vespera fuit infidelitas et maximum peccatum eor-
um qui Christum sibi reppromissum videntes reci-
pere noluerunt.

Sexta die homo factus est. Hac ætate natus est
Christus per virginem. Qui prælatus est bestiis
terræ et piscibus maris et volatilibus cœli : quia
omnes gentes jugo fidei suæ subjecti. Cujus ætatis
vespera finis erit sæculi.

Septima die requievit Deus : quia septima ætus est
animarum requiescentium in Christo et expectan-
tium generalem corporum resurrectionem.

CAPUT II.

Vers. 4. *Istæ generationes cœli et terræ.* Recapitu-
latio est creaturæ Dei. Generationes cœli et terræ
appellat ornatus eorum. Ornatus cœli sunt angeli et
sidera : ornatus terræ homines et jumenta ; arborum
et florum varietates. *In die.* Id est in tem-
pore. Diem hic posuit pro tempore sicut Apostolus :
Ecce nunc tempus acceptabile, ecce dies salutis !
Hoc in loco evanescit error philosophorum : qui
dixerunt mundum Deo esse coæternum, vel etiamsi
a Deo et sine initio factus est, eum tamen ex materia
non a Deo creatum constare dixerunt, quod tamen
utrumque effluit, cum dicitur : *In die fecit cœlum et
terram.* Cum enim dicit : *in die*, ostendit eum non
esse coæternum Deo. Cum vero addit : *fecit cœlum et
terram*, mundum a Deo conditum manifestat. Si
vero diem pro una die acceperimus positam, secun-
dum illum sensum intelligendum est quem propheta
dicit : *Qui vivit in æternum creavit omnia simul* (*Ec-
clii. xviii, 1*). Juxta quem intellectum B. Gregorius
dicit : « Rerum natura per substantiam simul creata
est, sed per speciem simul creata non est. »

Vers. 5. *Omne virgultum, antequam oriretur, et
omnem herbam, antequam germinaret.* Quod dicit :
antequam germinaret aut oriretur, patet profecto
non eo modo, quo nunc arbusta et herbæ ex semine
vel ex radice proferuntur, aut humana industria
proveniunt, tunc procreata esse, sed subito ad nu-
tum et jussionem Dei erupisse cum foliis et fructu
omnique perfectione. *Non pluerat super terram.* Hoc
ad superiora refertur. Non pluerat quidem ut ex
profecta scilicet pluviarum nascerentur frutices et
herbæ. Quomodo et enim plueret, cum omne spatium
aeris plenum esset aquis tenuissimis in modum ne-
bulæ, sicut jam supra dictum est ? sed ex quo aquæ
illæ collectæ sunt in unum, et apparuit arida, usque
ad diluvium pluviae minime leguntur fuisse.

A Vers. 6. *Sed fons ascendens e terra universam ejus
superficiem irrigabat.* Fons autem ille, vel per oc-
cultos meatus terræ decurrens ascendebat ad irri-
gandam terræ superficiem, more Nili fluminis qui
alvei sui metas progrediens irrigat plana Ægypti : vel
etiam irrigans universam superficiem terræ, non
quo omnem terræ superficiem operiret, sed rivatim
more fluminum per diversa loca dirivaretur. Vel
quod melius placet more sacræ Scripturæ, singula-
rem posuit pro plurali, vel fontem pro fontibus,
sicut muscam pro muscis, ranam pro ranis, Aut
etiam fontem propter universitatem omnium aquarum
quæ simul sunt et quasi unus fons in matrice
abyssos.

B Vers. 7. *Formavit Deus hominem.* Cavenda est hic
paupertas intellectus humani ut cogitemus Deum
manibus operatum fuisse hominem et labiis carnis
locutum, aut tale aliquid, quod nefas est de Deo cogi-
tari. Deus enim spiritus est, et ideo non distinguitur
membris nec gravatur mole corporis, ut de illo
aliquid carneum cogitemus vel intelligamus. Sed
quod dicit : *formavit* hominem ex limo, id est vo-
lendo et jubendo extra produxit. *Et inspiravit.* Quod
dicit : *spiravit*, non intelligendum est, quod hunc
corpulentum aerem homini sufflaverit vel immiserit
sed *inspiravit*, id est, animavit eum vita rationali,
quod in sequentibus *spiraculum vitæ* appellavit. Ad
comparisonem enim cæterorum animalium quorum
animæ moriuntur, homo rationalem animam sortitus
est. Unde et Græci differentiam facientes animalium
quæ tantum sine ratione vivunt zoa vocant, quia zoe
vita dicitur : quæ vero rationis participantur psy-
chica(a), quia psyche anima. In faciem autem hominis
spirasse (dicitur), quia in capite maxime omnes
sensus vigent, horum uno, id est tactu, per omne
corpus diffuso.

C Vers. 8. *Plantaverat paradysum voluptatis a prin-
cipio.* Id est hortum voluptatis. Græce enim paradysus
hortus. Hebraice *Eden* vocatur. *A principio*, id
est in initio, remotis aquis a superficie terræ et in
unum collectis. Ubi autem nos habemus : *Paradisum
a principio*, quidam codices habent ; *Eden ad ortum*
ex quo possumus conicere paradisum in Oriente
situm. In quacunque autem orbis parte sit, scimus
eum terrenum esse, et interjecto Oceano et montibus
oppositis a nostro orbe longe remotissimum. Est
enim in altissimo loco situs pertingens usque ad
lunarem circulum. Unde et illuc aquæ diluvii mi-
nime pervenisse dicuntur. *In quo posuit hominem*,
Ex quo quod, positus in paradisum homo dicitur,
datur intelligi non ibi fuisse conditum, sed in hac
nostra mortali terra, quia, divina præscientia, illum
peccatum et ob hoc ab illa sancta terra in hanc
convallē miseræ propellendum.

D Vers. 9. — *Produxitque de humo.* Subauditur para-
disi. *Lignum vitæ* et reliqua. Lignum vitæ species
arboris fuit ita vocato, quod naturaliter hanc virtu-

(a) Cod. Garst. *Yk Psiche*. Cop Teg. *partic. Psiche quia*, etc.

tem sortitum est, ut si quis ex eo fructum comederet perpetua soliditate firmaretur et beata immortalitate vestiretur, nullis deinceps infirmitatibus vel anxietatibus deprimeretur, nulla senii lassitudine vel imbecillitate deterrere. *Lignum autem scientiæ boni et mali* nullius arboris certa species credenda est, sed in posterum ventura nomen ejus inditum fuit ex qualitate scilicet obedientiæ vel inobedienciæ, quæ obedienti scientia boni existeret: inobediencia vero, mali ac per hoc peccati nervum incurrenti scientia mali fieret. Obediencia autem sola virtus est quæ hominem Deo conciliat, sicut e contra tumor, id est inobediencia, longe a Deo separat. Quid enim aliud est inobediencia quam nolle subdi Deo, sed suæ velle esse potestatis?

Vers. 10. *Et fluvius egrediebatur, qui dividitur in quatuor capita. Nomen uni Phison.* Qui interpretatur *oris mutatio*, qui exiens de paradiso et in nostrum orbem discurrens pulchritudinem et amœnitatem suæ mutat speciei. Ipse est enim Ganges. *Qui circumit omnem terram Evlath.* Id est, Indiæ trahens aureas arenas. *Evlath* pars est Indiæ, dicta ab Evlath filio Jectan filii Heber, a quo Hebræi dicti sunt. Habent autem hæc flumina certos ortus. Phison autem in Caucaso monte oritur: *Geon* juxta Atlantem Mauritaniam: Tygris et Euphrates in Armenia.

Vers. 12. *Ibi que invenitur bdellium.* *Bdellium* enim arbor est aromatica magnitudine oliivæ, folio roboris, odore caprifolii, ejus lacryma vel gummi est lucida et subalba veluti man. Unde in Exodo dicitur: *Erat autem man quasi semen coriandri albi, colorem habens bdellii (Exod. xvi, 31).* *Et lapis onychinus.* C *Onyches* Græce *unguis*. Hinc *Onychius lapis* albis maculis intertinctus ad similitudinem humani unguis.

Geon ipse est Nilus qui per Mauritaniam currit. Interpretatur autem *præruptus* vel *præruptio*, qui ex altissimis rupibus (a) præcipitatus adeo validum sonum reddit ut incolas suos surditate damnet. *Locus* autem a quo elabitur, Cataduppa vocatur.

Tygris per Armeniam currit. Et dicitur Tygris a bestia velocissima quam imitatur velocitate sua.

Euphrates interpretatur *frugifer*, eo quod terram quam præterlabitur frugiferam reddat.

Allegorice autem paradisis præsentem significat Ecclesiam, quæ recte hortus deliciarum dicitur, dum nobis in ea spiritalis deliciae administrantur. *Lignum vitæ in medio paradisi* Christus est in medio Ecclesiæ, de quo per quemdam sapientem dicitur: *Lignum vitæ est his qui apprehenderint eum (Prov. iii, 18).* Ipse est etiam fons, qui de Patris substantia descendens ad irrigandam suam Ecclesiam sanctam venit. De quo per prophetam Zachariam dicitur: *Erit fons patens domui David in oblationem peccatoris et menstruatiæ (Zach. xiiii, 1).* Domus David sancta est Ecclesia, cui, id est, ad cujus salutem *patet fons*, id est Christus, in *ablutionem peccatoris*. Peccator est qui

malum quod mente cogitat operibus exsequitur. Menstruata est quæ alienam carnem non tangit, sed propria sædatur. Significat peccatricem animam quæ malum quod cogitat nequaquam effectu explet. Unde non extrinsecus quasi aliena carne sædatur, sed intrinsecus velut propria carne suis cogitationibus inquinatur. A quo uno et singulari fonte *quatuor flumina* emergunt, id est, ab ipso procedit doctrina quatuor Evangeliorum, vel quatuor virtutes quibus præpollent Ecclesia.

Vers. 15. *Posuit hominem in paradiso, ut operaretur et custodiret.* Opus illud non ad laborem vel lassitudinem fuit, sed potius ad delectationem: sicut videmus plerumque homines quibusdam operibus delectari, a quibus si interdicantur non modice contristantur. *Et custodiret illum.* Non a furibus, quia tunc temporis nulli erant, sed sibi custodiret ut in eo delectaretur.

Vers. 17. *Morte morieris.* Non de morte corporis dicit, sed de morte animæ. Non enim statim ut comedit mortuus est corpore, sed in anima per peccatum. Sed propter mortem animæ, id est peccatum, subsequuta est postea suo tempore mors corporis, id est pœna peccati.

Vers. 18. *Faciamus ei adjutorium.* Id est, feminam ad procreandas herbas et arbusta, non autem ut illa filiorum procreatio talis esset qualis nunc est, scilicet ut ubi filii mortuis parentibus succederent, sed potius ut parentes videntes filios ex se natos lætarentur, et cum illis diu feliciter vivendo expectarent illum beatum statum et vitam angelicam, ad quam transferendi erant finito sæculo non per mortem, sed per quamdam divinæ imitationem virtutis. Impleto namque omnium electorum numero, ubi nullus reprobis nasceretur, gustarent omnes de ligno vitæ, et sic ab isto medio statu transferrentur in illum beatum statum ubi jam nec velint nec possint peccare.

Vers. 19. *Formatis igitur,* etc. Superius ex aquis volatilia progenita dictum est. Nunc vero dicit et terra simul cæteris animantibus esse formata: quod duplici modo solvi potest, ut vel subaudiendum relinquatur, cum dicit: *formatis de humo animantibus terræ et volatilibus cæli, subaudis, de aqua formatis: vel universaliter terræ nomine comprehendantur et aquæ quæ in terra sunt, sicut et in psalmo Propheta simul cum terra comprehendit etiam quæ in aere et in aquis constant, dicens: Laudate Dominum de terra, dracones et omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum (Psal. cxlviii, 7, 8), etc. — Et adduxit eam ad Adam.* Non sicut pastor minans gregem suum, sed *adduxit*, id est nutu suæ dispositionis venire fecit, sicut et in diluvio ex universis amantibus in arcam congregari fecit. *Omne quod vocavit Adam, ipsum est nomen ejus.* Hebraice Adam rebus omnibus nomina imposuit. Sed facta divisione linguarum, singulæ gentes secundum pro-

(a) In cod. Garst. deest *rupibus*.

prietatem et placitum suum universa vocitaverunt. Ideo autem Dominus cuncta animantia venire fecit ad Adam, ut ex suo arbitrio eis nomina imponeret, ut per hoc cognosceret quia charior et dignior aliis rebus haberetur cui talis potestas a Domino concedebatur.

Mystice Adam Christum significat, qui de sinu paternæ majestatis descendens hominibus visendus apparuit. Qui universæ creaturæ, id est hominibus, quos regenerando in novam transtulit creaturam, nomen imposuit, quia eos ex suo nomine Christianos vocari voluit, sicut per prophetam dictum est: *Servos suos vocabit nomine alio* (Isa. LXV, 15).

Vers. 21. *Immisit Dominus soporem in Adam, et tulit unam de costis ejus.* Nunquid vigilante Adam sine dolore Dominus costam ejus auferre non potuit quam eo dormiente abstulisse dicitur? Potuit utique. Sed hoc in mysterio potius fuisse credendum est, ut in principio mundi præfiguraretur sacramentum Dominicæ passionis quod suo tempore, id est, in novissima sæculi ætate futurum erat. Nam dormitio Adæ mortem Christi significat in cruce. Quo in cruce pendente, mysteria sanguinis et aquæ de ejus latere profluxerunt, quibus sancta constat Ecclesia et unde roboratur. Unde et bene dicit: non formavit costam, sed *ædificavit*; quasi domum Ecclesiæ præsignans quæ ex vivis et electis lapidibus ædificatur. Et quod superius dixit breviter: *Masculum et feminam creavit eos*, nunc apertius exponit quomodo ipsam feminam creaverit:

Vers. 23. *Hoc nunc os ex ossibus meis.* Adam videns mulierem sibi simillimam ex omnibus creaturis recognovit eam ex suæ carnis substantia formatam, vel etiam, ut B. Augustinus dicit, factus Adam in exstasi mentis et prophetiæ spiritu afflatus scivit costam sibi subductam et mulierem formatam. *Vocabitur virago.* — *Virago* a viro est dicta, sicut et in Hebræis *is*, *vir* dicitur, et deinde *issa* derivatum, id est *mulier*. Ex hoc *Israel* etiam compositum est.

Vers. 24. *Quamobrem relinquet homo patrem et matrem.* Hunc locum exponens Apostolus dicit: *Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (Eph. v, 32). *Homo* Christus intelligitur propter assumptam humanitatem. Qui dereliquit *Patrem*, quando de sinu paterno descendens novus homo mundo visibilis apparuit, non descendo *Patrem*, cum quo semper in divinitate inseparabiliter mansit. Dereliquit *matrem*, id est, Synagogam, de qua et carnem assumpsit. *Adhæsit uxori suæ*, id est, conjuncti sibi Ecclesiam non habentem maculam aut rugam. *Et factæ sunt duo in carne una*, id est, Christus qui caput, et membra ipsius, id est Ecclesia, sicut ipse *Patrem* orat pro primitiva sua Ecclesia, id est apostolis suis, dicens: *Volo ut sint unum sicut et nos unum sumus* (Joan. xvii, 21).

Vers. 25. *Erat uterque nudus, et non erubescabant.* Quæ causa erubescentiæ esset in illis quos nullus motus inhonestus, nulla carnis titillatio agebat? Nisi enim homo peccasset, nunquam voluptatis ardore

instigaretur. Sed sicut nos oculum hac illac sine læsione aliqua vel petulantia volvimus, vel sicut digitum protendimus, ita membris genitalibus non ad delectationem, sed ad gignendam prolem uteremur. Bene ergo dicitur: *Non erubescabant* quod nudi essent, qui melius veste innocentiae et immortalitatis jucunditate vestiebantur.

CAPUT III.

Vers. 1. *Sed et serpens erat callidior.* Sive *sapientior*, sicut Theodotion dicit, non quidem per sui naturam, utpote qui animam rationalem non habet quæ capax est sapientiæ, sed quia plenus erat dæmoniaco spiritu, quod scilicet veluti quodam organo ipse spiritus nequam utebatur. Ergo illa calliditas vel sapientia non erat serpentis, sed dæmonis qui per serpentem loquebatur, sicut solent loqui per energumenos vel fanaticos et vates dæmoniorum: ipse vero serpens ea quæ loquebatur ignorabat, sicut energumeni ea quæ per illos malignus spiritus vel hostis loquitur ignorant. Proprium est maligni spiritus, ut, quemcunque invaserit, ita eum pondere suæ infestationis deprimat, ut intellectum omnem et rationem ab eo auferat, et horum quæ loquitur penitus expertem reddat. E contra Spiritus sanctus quoscunque sua dignatione idoneos lecerit et sui gratia repleverit, videntes, hoc est intelligentes faciat, ut non modo præsentia, verum etiam futura per Spiritum cognoscant. Unde et Apostolus dicit: *Spiritus prophetarum prophetis subjectus est* (I Cor. xiv, 32). — *Cur præcepit vobis Deus?* et reliqua *Callidus* hostis ob hoc mulierem interrogat, ne post prævaricationem aliquam reatus sui excusationem habere posset. Fortassis enim dicere posset: Oblita enim mandatorum Dei, et ideo deliqui. Quam omnimodis excusationem amovens mandata Dei repetendo inculcat et ad memoriam reducit.

Vers. 4. *Nequaquam moriemini.* Dolose hortatur diabolus hominem ad contemptum præcepti Dei, ut nollet subdi Deo, sed magis suæ esse potestatis.

Vers. 5. *Scit enim Deus, quod, in quacunque die comederitis ex eo, eritis sicut dii.* Quærent multi: Si Deus prævidebat hominem posse decipi, cur permisit eum tentari? Sed, ut beatus Augustinus dicit, non magnæ laudis esset, si bene in paradiso viveret nullo persuadente. Ut enim Apostolus dicit, *non coronabitur, nisi qui legitime certaverit* (II Timoth. ii, 5). Et certe liberum habebat arbitrium, ut, si voluisset, resisteret tentatori. Quod si fecisset, digne utique remuneraretur. Artificiali et arguta quidem machinatione diabolus suæ persuasionis dolos composuit dicens: *Eritis sicut dii*, ut, si per inobedientiæ contemptum hominem subvertere nequiret, saltem in hoc quod fidem in eo corrumperet et eum ad idololatriam suaderet, victorem se gloriaretur. Si autem ad inobedientiam et contemptum Dei illum seduxisset, in utroque victor existeret.

Vers. 6. *Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum.* Hic aperte ostenditur mulier inexcusabilis esse. Licuit enim ei sub tali delibera-

tione dolos advertere inimici. Consideravit enim A pulchritudinem ligni et quia suave esset ad manducandum. *Dedit viro suo.* Non quidem dicitur, quod suaserit ei ut manducaret, sed in hoc quod dicitur: *dedit*, intelligitur quia suasit ad comedendum, quanquam non esset opus ut suaderet, quia cum vidit eam comedisse et minime mori, ipse quoque securus comedit.

Vers. 7. *Et aperti sunt oculi eorum.* Quare dictum est, *aperti sunt oculi?* Nunquidnam Deus eos in paradisu non videntes constituerat? Non utique. Sed aperti sunt oculi eorum ad concupiscentiam et cognitionem bestialis motus quem prius in se minime cognoverunt. Est enim quoddam genus cæcitatatis quod Græce *aorasia*, id est *avidentia* dicitur, qua quædam videntur, quædam vero non. Quia cæcitate tenebantur illi duodiscipuli cum Domino pergentes in Emmaus, de quibus dicitur: *Oculi eorum tenebantur, ne eum agnoscerent* (Luc. xxiv, 16). — *Cumque cognovissent se esse nudos.* Cognoverunt se esse nudos in hoc quod bestialem motum senserunt quem antea non senserunt. Unde et ad ficum confugerunt, quia fortassis, ut beatus Augustinus dicit, hanc arborem primam post prævaricationem repererunt, et ex foliis ejus fecerunt sibi *perizomata*, id est succinctoria sive brasas; et apposuerunt sibi in membris genitalibus, circa lumbos videlicet in quibus sementiva vis esse dignoscitur. Congruè autem ex foliis fici fecisse sibi *perizomata* dicuntur, quæ pruritu quemdam in se habere noscuntur. Significat autem pruritu carnalis et incentivæ libidinis ardorem, de qua beatus Ambrosius dicit: « Beati, qui ligant equos suos ad vitem olivæ, ad arborem lætitiæ et pacis, non ad ficum, quæ est humilis ad altitudinem, mollis ad laborem, sterilis ad fructum. »

Vers. 8. *Et cum audissent vocem Domini Dei.* Deus primo homini per subjectam creaturam, id est, per angelum sub humana specie apparentem loquebatur: unde et vocem Domini audisse dicitur. Nec vacat, quod *post meridiem* eandem vocem percepisse dicitur quando jam dies a calore suo frigescit: quia jam in eo fervor charitatis et lux veritatis defecerat. Unde nona hora spiritum emisit, qui sexta hora fuerat crucifixus. Et recte hoc ordine actum est, ut qua hora homo de paradiso ejectus est eadem illuc restitueretur.

Vers. 10. *Audivi vocem tuam et abscondi me.* Sicut D amens et nimio timore perterritus. Abscondit autem se non ut ejus scelera Dominus non videret, sed ut se indignum factum ejus aspectui ostenderet. Duplici autem verecundia arctabantur: vel quia illum obscenum motum in membris suis sentiebant quem antea nunquam experti fuerant, vel quia intelligebant ob transgressionem Dei præcepti hoc sibi contigisse. *Adam ubi es?* Non quasi necius interrogavit quem nihil latere potest, sed miseriam prævaricationis illi exprimit, cum dicit: *Adam, ubi es?* Id est quam miser effectus es! Qui immortalis conditus fueras, mortis damno teneris, et innocentie beatitu-

dine privaris. Vel, sicut B. Gregorius dicit, interrogatur a Domino, non ut Deus diceret quod ignorabat, sed ut ad humilitatem confessionis illum provocaret ut quod prævaricando deliquerat confitendo dederet. Sed ille peccatum suum in alium retorquere voluit, dicens:

Vers. 12. *Mulier, quam dedisti.* Quasi in hoc Deum infamaret, qui ei dederat per quam deceptus fuerat. Similiter et mulier interrogata in serpentem reflexit culpam, dicens: *Serpens decepit me.* Quo morbo laborat usque hodie humanum genus. Denique serpens non interrogatur, quia diabolus, qui per serpentem locutus fuerat, irrecuperabiliter deliquerat. Et bene Adam primo interrogatur cui præceptum dederat Deus, quod præceptum per virum venit ad mulierem: sicut e contra per serpentem peccatum venit ad mulierem, et per mulierem ad virum.

Vers. 14. *Et ait Dominus ad serpentem: Quia fecisti hoc, maledictus eris inter omnia animantia.* Quod serpenti dicitur ad diabolum est referendum. *Supra pectus tuum gradieris.* Diabolus supra pectus graditur, quia dolos et insidias portans in pectore homines decipere conatur. Unde et merito *serpens* vocatur, quia occulte serpit. *Terram comedit,* quia terrenis operibus pascitur et delectatur.

Vers. 15. *Inimicitius ponam inter te et mulierem et semen tuum. Mulierem.* hic Ecclesiam dicit, cui diabolus contrarius est. *Semen vero mulieris* bona opera sunt Ecclesie, *semen serpentis* opera omnis iniquitatis. Hæc est enim mulierilla, de qua Joannes in Apocalypsi dicit, quod eam draco persequeretur, volens eam devorare, postquam etiam fluvium ex ore suo emisit (Apoc. xii. 13), quia persecutionem gentium contra Ecclesiam suscitavit. *Ipsa conteret caput tuum.* Id est, Ecclesia conteret caput tuum, id est, initium malæ voluntatis. antequam ad opus prorumpat. Unde et in psalmo beatus dicitur qui *parvulus Babylonis tenuerit, et ad petram alliserit* (Psal. cxxxvi, 9). Parvuli Babylonis est initium peccati et origo malæ voluntatis. Hi sunt parvuli *confusionis* qui, antequam proficiant, allidendi sunt ad petram, id est Christum.

Vers. 16. *Et tu insidiaberis calcaneo ejus.* In calcaneo finis est corporis. *Calcaneo* ergo diabolus insidiatur. quia maxime in fine vult homines decipere. *Mulieri quoque dixit: Multiplicabo ærumnas tuas, in dolore paries filios.* Quia illa, si non peccasset, sine dolore paritura erat: idcirco post peccatum ei hæc pœna irrogatur, ut in dolore pariat jam filios. *Et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui.* Etiam si non peccasset, sub potestate viri futura erat. Sed illa subjectio minus pœnalis esset, qui ex dilectione procederet quæ nunc ei pro pœna imponitur ut etiam nolens viro subdatur. Moraliter sub potestate viri mulier constituitur: quia spiritui caro subdenda est, ne repugnet, sed magis obtemperet.

Vers. 17. *Adæ vero dixit: Quia audisti vocem uxoris tuæ, maledicta terra in opere tuo.* Terra ma-

leditur, non ipse Adam, ut videlicet cæteri, propter quos ista scribenda erant, terrerentur ne similia facerent et simili pœna plecterentur. Cain vero, quia primæ prævaricationi parricidium adduxit, ipse maledicetur, cui dictum est: *Maledictus eris super terram* (Gen. iv, 11). *Terra tua spinas et tribulos germinabit*. *Spinæ* vero antea erant, quia inter reliquas arbores et virgulta spinas Deus creavit, sed non ad hoc ut homini laborem inferrent, quæ post peccatam ad laborem et afflictionem humano generi datæ sunt: sicut etiam serpentes et noxia quæque ante peccatum erant innoxia. Mystice *spinæ et tribulos terra germinat*: quia caro nostra punctiones et aculeos vitiorum gignere non desistit. Et hoc attendendum quod Adæ extrinsecus pœna imponitur, cum dicitur: *Maledicta terra in opere tuo*; mulieri intrinsecus, cum dicitur: *Multiplicabo ærumas tuas*, etc., quia mulier seducta decepit virum, ideo gravior ei pœna irrogatur.

Vers. 21. *Fecit Dominus Deus Adæ et uxori ejus tunicas pelliceas*. Pelles ex mortuis animalibus detrahuntur. Per *tunicas* ergo *pelliceas* ostendebatur quia mortales jam facti erant ex immortalibus, et non solum amiserunt beatum statum in quem mutari poterant, si non peccassent, verum etiam ipsam felicem vitam, qua in paradiso beate vivere poterant, perdidērunt. Ipsi quidem fecerunt sibi perizomata, ut peccatum suum Deo absconderent. Deus vero *fecit illis tunicas pelliceas* quibus totum corpus eorum induit, quia in corpore et in anima justo judicio damnavit. In anima quidem propter peccatum prævaricationis, in corpore vero propter pœnam peccati. Stulta vero quæstio est, quis velit requirere qualiter vel quo operante pelles ab animalibus subductæ sint. Qui enim de nihilo condidit omnia Deus, hoc quoque quomodo vel qualiter voluit fecit.

Vers. 22. *Eecce Adam quasi unus ex nobis factus est*! Irridendo eorum superbiam replicat Deus verba quæ suator dixerat in caput damnationis eorum, dicens: *sciens bonum et malum*. Quasi diceret: non solum non potuit Adam pervenire ad id quod petiit, scilicet ut similis Deo fieret, sed etiam id quod erat amisit. Appetiit similis esse Deo, non humiliter imitando Deum, sed superbiendo et ejus dominium respuendo. Quod autem sequitur, *quasi unus ex nobis*, sanctæ Trinitatis mentio inculcatur. *Nunc ergo ne forte mittat manum suam*. Quod vero dicit: *ne forte mittat manum suam*, verba Dei sunt. Quod denique sequitur:

Vers. 23. *Ejecit eum de paradiso*. Actus ipse est, et est defectiva locutio irato vel perturbato conveniens, non quod in Deum ullus iræ vel perturbationis motus cadat qui est summæ tranquillitatis, sed more sacræ Scripturæ hoc dictum est, quæ de Deo loquens quæ sunt hominum ipsi Deo attribuit. *Sumat de ligno vitæ et vivat*. Sicut jam diximus, impleto numero electorem gustaturi erant omnes de ligno vitæ, et ad illum statum beatum migraturi. Et, quia se indignum fecerat illo statu, recte custodia ei adhi-

bita est, ne posset ulterius lignum vitæ contingere.

Vers 24. *Collocavit autem ante paradisum voluptatis cherubim et flammeum gladium*. Id est, per ministerium angelicum igneam custodiam constituit *Flammeus gladius* tribulationes et labores significat hujus sæculi, quibus sancti in præsentia vita exercentur; sive per *flammeum gladium* significatur sententia justæ damnationis quæ homini data est. Qui tamen ita damnatus est, ut posset passione Christi redimi. Unde et recte gladius ipse *versatilis* dicitur qui posset aliquando removeri. Remotus est enim Henoch, et Eliæ, et Domino baptizato omnibusque quotidie fidelibus, cum de hac vita ad illam supernam transeunt beatitudinem. Et non dicit: *flammam et gladium*, sed *flammeum gladium*: quia quicumque ad paradisum redire cupiunt, necesse est ut igne Spiritus sancti omnes concupiscentias hujus vitæ exurant, et gladio verbi Dei præcidant quicquid in se noxium et inutile conspexerint. Alia translatio habet: *contra paradisum*; quoniam vehemens contrarietas Adæ configit. Non enim parvo contraria sunt beatitudo et miseria. Siquidem qui prius beatus, factus est miser, et qui antea immortalis conditus, mortalis effectus est. *Cherubim plenitudo scientiæ* interpretatur Cherubim ergo et flammeus gladius ante paradisum collocatur, ut detur intelligi quia per scientiam disciplinæ cælestis et per tribulationes et labores vitæ præsentis ad paradisum possumus redire.

CAPUT IV

Vers. 1. *Adam vero cognovit uxorem suam*. In paradiso positus non legitur cognovisse uxorem suam, sed postquam ejectus est de paradiso. Quid enim peccaturus erat et mortales filios generaturus, ideo nullus ex ejus stirpe in paradiso natus est qui locus est vitæ. *Quæ concepit et peperit dicens: possedi hominem per Deum*. *Caini* Hebraice *Possidere* dicitur. Quia ergo mater dixit: *Possedi hominem*, vocatus est Cain *possessio*.

Vers. 2. *Rursumque peperit ejus fratrem Abel*. *Abel fructus* vel *vapor* interpretatur. Fuit *luctus* parentibus extinctus a fratre, et tanquam *aapor* cito disperit vel disparuit.